
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.68 del Reg. Data 01-10-2020 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI E 

REALIZZAZIONE DI PAVIMENTAZIONE PRESSO L'AREA DI 

PERTINENZA DELLA SEDE DELOCALIZZATA DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   uno del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 “Riorganizzazione 

Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti  competenze  “Area  tecnica  Urbanistica  -  Lavori  Pubblici  –  Manutenzioni  – 

Patrimonio - Ambiente”;  

 

VISTO lo stato di emergenza attuale in cui versa il territorio nazionale causato 

dall’emergenza sanitaria provocata dalla diffusione del virus Covid-19, prorogato fino al 

15/10/2020 con Decreto Legge n.83 del 30/07/2020; 

 

VISTI: 

 il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di 

Istruzione” approvato con Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni 

scolastiche in vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato 

tecnico del predetto decreto MIUR; 

 

VISTO che il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” adottato con Decreto 

MIUR 26 giugno 2020, n. 39, recita “Gli Enti locali effettuano pertanto, nei territori di 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 01-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

rispettiva competenza, la ricognizione degli spazi scolastici  esistenti,  anche  con  la  

collaborazione  delle  scuole,  per  conoscere  dati  o  approfondire specifiche situazioni 

di contesto; predispongono l’adeguamento di spazi mai (o non più) adibiti ad edifici  

scolastici,  anche procedendo all’assegnazione in uso alle scuole di spazi solitamente 

destinati alla cittadinanza, da riadattare a fini della frequenza scolastica, nonché alla 

realizzazione di soluzioni esterne di idonee dimensioni ad accogliere classi, in spazi 

interni o anche esterni alle pertinenze scolastiche. Inoltre relativamente alle Linee 

metodologiche per l’infanzia viene indicato che “in  particolare  l’organizzazione  delle  

attività  educative  e  didattiche  dovrà  prevedere  la valorizzazione  e  l’impiego  di  tutti  

gli  spazi  interni  ed  esterni,  privilegiando  ove  possibile,  e limitatamente  al  verificarsi  

di  condizioni  climatiche  favorevoli,  l’utilizzo  di  spazi  aperti”; 

 

VISTO che l’Istituto Comprensivo “V.Tortoreto” ha recentemente acquistato un gioco 

denominato “Fortino dei piccoli” come comunicato con nota prot. 10248 del 07/09/2020, 

che sarà utilizzato dalla scuola dell’infanzia G.Ciarlantini del Capoluogo e vuole essere 

installato nell’area esterna di pertinenza della scuola, attualmente delocalizzata a causa 

del sisma del 2016 al piano terra dell’Ostello Comunale; 

 

SENTITA l’Amministrazione comunale che riguardo all’area di pertinenza della scuola 

dell’infanzia G.Ciarlantini del Capoluogo: 

- acconsente al montaggio del gioco sul lato nord dell’edificio e della necessaria 

pavimentazione antitrauma; 

- fa presente che detta pavimentazione è già in possesso dell’amministrazione e 

potrà essere ivi posizionata, facendosi carico della posa in opera; 

- richiede che vengano effettuate tutte le manutenzioni necessarie dell’area per 

l’utilizzo in sicurezza, con opere che siano durevoli nel tempo, diano un buon 

decoro  e che consentano l’utilizzo della stessa per le attività didattiche 

all’esterno;  

- a tal fine propone di realizzare una pavimentazione autobloccante sul 

piazzale/strada antistante la scuola; 

- richiede che dette opere siano realizzate tempestivamente visto che l’anno 

scolastico è stato avviato; 

 

RILEVATO che l’area necessita di interventi di manutenzione quali pulizia delle 

caditoie, rimozione delle piante infestanti e secche, sistemazione del piazzale antistante e 

dello spazio retrostante all’edificio; 

 

CONSIDERATO che la manutenzione del verde pubblico, la pulizia delle caditoie ed il 

montaggio del gioco sono lavorazioni che potranno essere prese in carico dal personale 

operaio dipendente del Comune; 

 

RILEVATO a seguito del sopralluogo congiunto con l’Amministrazione che la superficie 

sulla quale eseguire la pavimentazione è di circa 260 mq, e la sistemazione dello spazio 

retrostante all’edificio (lato ovest) potrà essere eseguita con ghiaia; 

 

CONSIDERATO che la pavimentazione autobloccante a secco viene posata su un 

allettamento di sabbia o ghiaia senza utilizzo di colle e materiale cementizio, risulta 

essere facilmente amovibile e pertanto non modifica in maniera definitiva l’aspetto della 

corte esterna, inoltre garantisce la permeabilità del terreno in conformità ai principi di 

invarianza idraulica di cui alla L.R. Marche n. 22/11  e alla Delibera G.R. Marche n. 53 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 01-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

del 27.01.2014, in quanto trattasi “Trascurabile impermeabilizzazione potenziale”; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva al Codice Appalti di cui all’art.1 “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” del D.L. 16 luglio 2020 n.76 

convertito nella Legge n.120/2020 cd. Decreto Semplificazioni, che stabilisce: 

Art.1 Comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’avvio dei suddetti lavori mediante le 

vigenti procedure di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. cd. Codice Appalti; 

 

VISTO il preventivo di spesa registrato in data 08.09.2020 prot. n. 10306 richiesto alla 

ditta “RS di Guglielmi Rossano & C. s.n.c.” con sede a San Ginesio in via Leopardi n. 6 

dal quale risulta che la migliore offerta per il lavori in oggetto è la seguente: 

- Fornitura e posa in opera di pavimentazione autobloccante circa 260 mq per un 

costo di 20,00 €/mq; 

- Fornitura e posa in opera di cordolo perimetrale per circa 80mt in cemento 

50*10*10cm per un costo di 18,00 €/mt; 

- Posa in opera di ghiaia lavata e pavimentazione antitrauma a titolo gratuito; 

per un importo complessivo pari a € 6.640,00, oltre IVA da applicarsi ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che la ditta in questione è esperta nel montaggio di pavimentazioni 

autobloccanti, ha dato immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori ed il preventivo 

presentato è congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 

 

PRESO ATTO che la spesa pari a € 6.640,00, per un totale di € 8.100,80 IVA al 22% 

compresa, trova copertura finanziaria al cap. 2838 art.9 del corrente bilancio di esercizio; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

PRESO ATTO: 

- dell'autocertificazione sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che    è    stato    acquisito    il    “DURC  –  Documento  unico  sulla  regolarità 

contributiva”    registrato  al  prot. INAIL_23678533 del  08/09/2020, con validità 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 01-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

al 06/01/2020,  dove si dichiara che la ditta  risulta regolare  nei confronti di INPS 

e INAIL; 

- ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità̀ dei  flussi  finanziari”  e  s.m.i.,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  

(CIG)  attribuito dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  

servizi  e  forniture (A.N.A.C.), che è il seguente:   Z1D2E8B447; 

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

 il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020; 

 il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il DL n. 34/2020; 

 la Legge n. 160/2019; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi della lettera a) comma 2 dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., i  “Lavori di manutenzione degli spazi esterni e realizzazione di 

pavimentazione presso l’area di pertinenza della sede delocalizzata della scuola 

dell’infanzia G.Ciarlantini del Capoluogo”, alla ditta “RS di Guglielmi Rossano 

& C. s.n.c.” con sede a San Ginesio in via Leopardi n. 6 – P.IVA 01878260437  

per una spesa di € 6.640,00, esclusa IVA al 22% e quindi per un importo 

complessivo pari ad € 8.100,80; 

 

3) Di  stabilire,  in  relazione  all’articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  

che  il contratto che si andrà a stipulare per l’espletamento dei lavori in oggetto: 

- è  relativo  alla esecuzione dei lavori di manutenzione;  

- ha come fine quello di eseguire le manutenzioni e le lavorazioni necessarie 

per rendere disponibili alla scuola dell’infanzia G. Ciarlantini gli spazi esterni 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 01-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

per l’esercizio delle attività didattiche durante la fase emergenziale da 

Covid-19; 

- l’oggetto è la “Manutenzione degli spazi esterni e realizzazione dei 

pavimentazione presso l’area di pertinenza della scuola dell’infanzia 

G.Ciarlantini del Capoluogo”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

con la sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per 

accettazione di tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

- le  clausole  contrattuali  sono  quelle  di completare le opere di sistemazione 

dell’area esterna entro 7 giorni dall’efficacia della presente determinazione, 

ad esclusione  del montaggio della pavimentazione antitrauma che potrà 

essere effettuata solo a seguito della installazione del gioco acquistato 

dall’istituto comprensivo; 

 

4) Di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 8.100,80 trova copertura 

finanziaria al cap. 2838 art.9 del corrente bilancio di esercizio; 

 

5) Di dare atto che sono stati acquisiti di seguenti codici identificativi: 

- Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C) n. Z1D2E8B447; 

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

8) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Decreti” ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 01-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 07-10-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 09-10-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 09-10-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


